中共回隆彝族乡委员会关于开展农村党建工作情况分析的报告
中共石棉县委组织部：
按照县委组织部有关要求，我乡精心组织，周密安排，认真对《雅安市农村党建工作情况问卷调查表》、《雅安市农村党建工作情况问卷调查统计表》进行了问卷调查和汇总，现将问卷调查情况分析如下：
此次调查共涉及1个贫困村，1个偏远村。其中乡镇干部1人、村党支部书记3人，村“两委”干部9人，普通党员2人，普通群众5人，共发放调查问卷20份，收回20份，收回率达100%。
通过汇总可以看出，现在党员年龄结构不合理，老龄化程度加剧的趋势，绝大多数在40-50岁及以上；文化程度较低，初中及以下文化程度的党员占75%左右，下一步在发展党员时，应注重党员的年轻化。
从调查的内容看：
1.调查人员对我乡党委领导到村指导及发挥作用等的整体状况是比较好的，100%调查员认为党支部作用发挥好，符合“一好双强”标准，引领示范作用强。
2.基层组织生活内容比较单一。80%调查者反映村党支部组织生活的主要方式为读报纸、念文件、领导讲话；20%文化娱乐活动和讨论业务知识和培训及外出参观较少，组织生活形式单一化，内容枯燥，不能开展一些生动活泼、丰富多彩的组织活动。
3.关于党员的教育培训活动方面。在调查者中，党支部均在两个月和季度期间开展支部活动，接到通知的所有党员积极性都较高，95%都认为村支部开展民主评议效果好。在加强外出务工党员的教育管理上，大多数建议建立玩出务工党员台账，定期通报支部活动和党内重要事项及返乡期间加强教育培训。大多数群众希望在市县两级党员培训中，组织党的理论知识、适应经济发展的各类知识和实地学习先进村的发展经验，提升个人修养。
4.在开展农民夜校学习培训方面。100%调查员知晓党务、村务公开，并按照要求公开，按照每日值班制度做好村干部值班。农民夜校存在参学不方便、形式单一问题，但群众大多数喜欢农民夜校学习科普知识、政策解读、法律宣传、农业生产经营、基层党建、农村适用技术培训，要求多开展专家讲座、咨询解答、故事讲述和现场示范来学习。
5.在加强基层党员队伍建设方面。认为提高基层组织的凝聚力、战斗力，关键是加强领导班子建设，领导干部做到以身作则，率先垂范。
回隆乡2018-04-25